
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 135 CIG Z212E36B54
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  59   Del  08-09-20

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: MINISTERO INTERNO DIPARTIMENTO.  AFFARI INTERNI E
TERRITORIALI DIREZIONE CENTRALE FINANZA LOCALE. LEGGE 160/2019 ART. 1
C29. INTERVENTI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO. DETERMINA A CONTRARRE.
CUP D66D19000420001    CIG  Z212E36B54



AREA  TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2020 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso :

che con la legge finanziaria 160/2019 all’art. 1 comma 29 è stato previsto un
contributo per gli anni 2020-2024 un contributo, commisurato alla entità
demografica dei singoli comuni, per la messa i sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento barriere
architettoniche;
con decreto 14/01/2020 del Ministro degli Interni Direzione Centrale Finanza
Locale  Dipartimento Affari Interni e Territoriali è stata diramato l’elenco dei
comuni e le risorse ad essi assegnate;
che il Comune di Pietracamela può avvalersi di un contributo di euro 50.000, 00;
che l’Amministrazione Comunale ha deciso di riqualificare la pubblica
illuminazione in località Prati di Tivo provvedendo al suo totale rifacimento e
conseguendo, prioritariamente,  un risparmio economico mediante l’utilizzo di
tecnologie a basso consumo energetico;
che con delibera di G.C. 53 del 27/08/2020 è stato approvato il relativo progetto
con  seguente  quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 59 del 08-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 36.008,41
Oneri di cui DLgs 81/2008 3.889,92
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 39.898,33 39.898,33

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti sulle opere  poste a gara 1994,92
Spese tecniche cassa previdenza 
compresa 0,00
accantonamento di cui art. 113 DLgs 
50/2016 797,97
oneri per attraversamento strada 
provinciale 3.000,00
oneri ANAC

30,00
Iva lavori e imprevisti 4.189,32
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.012,21 10.012,21
TOTALE INTERVENTO 49.910,54

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE PRATI DI TIVO

che necessita  provvedere alla selezione dell'operatore economico per la esecuzione
dell'intervento;
che l’opera in questione è conforme alle previsioni urbanistiche;
si da atto che il codice CIG  lavori è Z462E02D0A ed il codice CIG dei servizi
tecnici è Z602E02D2F;
che il RUP del procedimento è il Responsabile Area Tecnica giusto delibera di GC
45/2020;
che a tal proposito l'art. 32 c.2 del Dlgs 50/2016 e s. m. e i. dispone che
preliminarmente alle procedure di gara  per l'affidamento  dei contratti  la stazione
appaltante     determina di contrarre  individuando gli elementi essenziali  del
contratto  ed i criteri di  selezione degli operatori;
che l'art. 36 c. 2 lettera "b" del DLgs 50/2016 come modificato dal DL 32/2019
convertito con modificazioni nella LN 55/2019 prevede la possibilità di adottare la
procedure cosidetta  negoziata (art. 3 Dlgs 50/2016) previa consultazione  di
almeno  n. 3 operatori;
che il DL  32/2019 convertito con modificazioni nella LN 55/2019 ha modificato
l'art. 37 del  DLgs 50/2016 in merito all'obbligo di ricorrere alla centralizzazione
degli appalti;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 59 del 08-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC n. 7/2019  ha  approvato il
Regolamento per i contratti sotto soglia;
che il Comune di Pietracamela con Delibera di CC 28/2018 ha  aderito alla
piattaforma ASMECOM per le procedure di gara;
che la selezione dei  3 operatori avverrà sul portale ASMECOM  tra  tutti coloro,
avendo i requisiti necessari, manifesteranno il proprio interesse ad essere invitati;
che i requisiti di gara e gli elementi del contratto sono i seguenti: aggiudicazione
sulla scorta del maggior ribasso sul prezzo posto a base di gara come richiesto dalla
citata deliberazione di giunta, contabilità a misura, unico pagamento senza SAL
intermedi, esecuzione lavori massimo 75 giorni naturali e consecutivi, penali per
ritardata  esecuzione a norma di legge, ribassi di gara non riutilizzabili;
che i lavori di cui trattasi ricadono nell'ambito della categoria OG3  valida per il
solo rilascio del C.E.L.;
Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario, ed in particolare gli stanziamenti
di spesa concernenti per  la realizzazione delle opere pubbliche,  approvato con
delibera di CC n. 11 del 27/06/2019 ed l bilancio 2020 in corso di redazione;
Visto il DL 76 del 16/07/2020 riguardante misure di semplificazione  della
pubblica Amministrazione anche in merito alle procedure di affidamento dei lavori,
forniture e servizi pubblici

TUTTO ciò premesso;

VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento relativo ai contratti sotto soglia;

DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile espressi ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione, anche
al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di avviare le procedure di selezione  dell'operatore economico  con cui stipulare  il2)
contratto di appalto di che trattasi, nell’adempimento delle indicazione di cui alla
GC 53/2020 avviando la procedura di affidamento diretto con consultazione di tre
operatori di mercato;
di determinare che il contratto sarà stipulato a misura   ed avrà una durata di giorni3)
naturali e consecutivi 75;
di determinare che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo sulla4)
scorta dell’elenco prezzi unitari  di progetto  determinando  la soglia di anomalia nei
modi di legge;
di determinare i seguenti  ulteriori  requisiti di gara ed esecuzione:  unico pagamento5)
senza SAL intermedi, esecuzione lavori massimo 75 giorni naturali e consecutivi,
penali per  ritardata  esecuzione a norma di legge, ribassi di gara non riutilizzabili;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 59 del 08-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



 di adottare  la  procedura di gara  cosidetta negoziata di cui   all'art. 36 c. 2 lettera6)
"b"  del DLgs 50/2016  come modificato dal DL 32/2019 convertito con
modificazioni nella LN 55/2019 previa consultazione  di almeno  n. 3 operatori ;
di determinare che i lavori afferiscono alla categoria OG10 ;7)
di dare atto che il CIG lavori è   Z212E36B54;8)
di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente per9)
cinque giorni causa urgenza di affidare i lavori, assolvendo di conseguenza  gli oneri
di pubblicità e trasparenza minimi previsti dalle norme;

Il responsabile Area Territorio e Ambiente

Arch D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 59 del 08-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 08-09-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


